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ÖZ
Giriş: Bu çalışma, Türkiye’de Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabi-
lim Dalı’nda yapılan doktora tezlerinin özelliklerinin incelenmesi ama-
cıyla planlandı.

Yöntem: Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi arşivinde ka-
yıtlı olan doktora tezlerin incelendiği araştırmada, 1991–2015 yıllarına 
ait, 89 doktora tezi araştırma kapsamına alındı. Tezlere https://tez.yok.
gov.tr/UlusalTezMerkezi/giris.jsp sayfasına girilerek, detaylı tarama 
motorunun anabilim dalı kısmına “Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği” ve 
tez türü kısmına “Doktora” anahtar kelimesi yazılarak online olarak 
ulaşıldı. Verilerin analizinde, içerik analizi ve sayısal analiz tekniği kul-
lanıldı. İçerik analizinde, her bir doktora tezinin amacı analiz birimi 
olarak seçildi. Veriler dokuz sorudan oluşan soru formu kullanılarak 
toplandı.

Bulgular: Çalışma kapsamına alınan tezlerin %48.4’ü 2011-2015 yıl-
ları arasında yapıldığı ve doktora tezlerinin %25.8’i Ege Üniversitesi 
Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yapıldığı belirlendi. 
Doktora tezlerinin %25.8’i Genel Cerrahi Anabilim Dalı’nda yürütül-
müş olup %84.3’ünün örneklemini hastalar oluşturmuştur. Tezlerin 
%78.7’sinin tamamının erişilebilir olduğu, %87.6’sının tek aşama-
da yapıldığı, %12.4’ünün birden fazla aşamada yapıldığı, %31.5’inin 
deneysel araştırma niteliğinde olduğu saptandı. Tezlerin %64.1’inde 
veri toplama aracı olarak ölçek kullanıldığı ve %19.3’ünde Durumlu-
luk-Sürekli Kaygı Envanteri en sık kullanılan ölçek olduğu belirlendi. 
Tezlerin amacı incelendiğinde, %30.3’ünde amaç bakım kalitesinin de-
ğerlendirilmesi olduğu belirlendi.

Sonuç: Son on yılda yapılan doktora tezlerinin sayısının arttığı, de-
neysel araştırma niteliğinde tezlerin ön planda olduğu, tezlerde hem-
şireliğin temelinde yer alan bakımın kalitesini arttırmak amaçlandığı 
belirlendi.

Anahtar kelimeler: Cerrahi hastalıkları hemşireliği; doktora tezi; hemşirelik.
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ABSTRACT
Introduction: This study aims to examine surgical nursing doctorate 

theses in Turkey between 1991 and 2015.

Methods: Doctorate theses that were registered in the Council of 

Higher Education (CoHE) Thesis Center were examined by the 

researchers. A total of 89 doctorate theses from 1991 to 2015 were 

included in the research. A survey form consisting of nine questions 

prepared in accordance with the concept derived from the data was 

used in collecting the data.

Results: Half of the doctorate theses were written between 2011 and 

2015. Doctorate programs were offered at eight Turkish university 

institutes of health sciences. Of these theses, 25.8% belonged to 

Ege University Department of Surgical Nursing. 25.8% of doctorate 

theses were from general surgical wards. A sample of 84.3% doctorate 

theses were found to constitute patients and 78.7% were found to 

be accessible to all. 87.6% of doctorate theses were written in one 

stage, while 12.4% were written in more than one stage. 31.5% of the 

doctorate theses were experimental research, 64.1% used a scale for 

data collection, and 19.3% showed that the most commonly used scale 

was the State-Trait Anxiety Inventory. Of the examined aims of the 

theses, 30.3% assessed the quality of care.

Discussion and Conclusion: As a result of an increase in the doctorate 

theses over the last ten years, it was determined that the experimental 

research of these theses was in the foreground and that the aims were 

to improve the quality of care.

Keywords: Surgical nursing, doctorate thesis, nursing.
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S on yirmi yılda dünya genelinde doktora mezunlarının 
sayısı giderek artmaktadır. 2016 Ekonomik Kalkınma 
ve İşbirliği Örgütü (Organisation for Economic Co-
operation and Development - OECD) raporuna göre 

2014 yılında doktora programı mezun sayısı Amerika Birleşik 
Devletleri’nde 67.449 iken ülkemizde 4.516’dır. Bu rapora göre 
Türkiye doktora mezunu veren ülkeler arasında 12. sırada yer 
almaktadır.(1) Türkiye’de üniversitelerde toplam 77.155 doktora 
tezi yapılmış olup bunların 940’ı Hemşirelik alanında 
yapılmıştır.(2) Eğitimin, küresel çapta toplulukların sağlığını ve 
refahını geliştirmede itici bir güç olduğu dünyada hemşirelikte 
doktora eğitimi, hemşirelerin pratik, burs, araştırma, politika ve 
eğitimde liderlik sağlanması için kritik bir faktör olarak 
belirlenmiştir. 1933-1934 yıllarında ABD'de Columbia ve New 
York Üniversitesi tarafından hemşirelikte doktora eğitimi 
önerilmiş ve bu yıllarda her iki üniversitede hemşirelikte 
doktora eğitimi kurulmuştur.(3) 2009 yılında dünyada yaklaşık 
386 hemşirelikte doktora eğitim programı düzenlenmiştir. 
Hemşirelikte doktora eğitim programının dağılımı Avrupa’da 
120 (%30), Asya’da 44 (%11), Okyanusya’da 22 (%6), Afrika’da 
20 (%5) ve Amerika’da 180 (%47)’dir.(4) Amerikan Tıp 
Enstitüsü (Institute of Medicine-IOM) Hemşireliğin Geleceği 
raporunda doktora derecesine sahip hemşirelerin 2020 yılına 
kadar iki katına çıkarılması önerilmektedir.(5,6) Dünyada 
hemşirelikte doktora eğitim programları; hemşirelikte felsefe 
doktorası (PhD), hemşirelikte bilim doktorası (DNS/DNSc), 
bilimsel hemşirelik doktorası (DSN), hemşirelik doktorası (DN/
ND) ve hemşirelik eğitim doktorası (EdD) şeklinde 
yürütülmektedir.(7) PhD, DNS/DNSc ve DSN doktora 
programlarından oluşan bilim doktorası ve DN/ND ve EdD 
doktora programlarından oluşan mesleki doktora olmak üzere 
iki farklı hemşirelikte doktora dereceleri bulunmaktadır. Bilim 
doktora programlarının amacı araştırma ve devamlı öğrenim 
iken, mesleki doktoranın amacı hemşirelik bilgisini 
geliştirmektir.(8) Türkiye'de hemşirelikte doktora eğitimi, 
Ketefian ve Redman'ın Kuzey Amerika modeli olarak 
adlandırdığı ve DNSc'ye benzeyen programa dayanan 
hemşirelikte felsefe doktorası (PhD) ile yürütülmektedir. Her 
iki program da hasta bakımına dayanmaktadır.(9) 

Türkiye’de ise hemşirelik alanında ilk resmi okul 1911 yılında 
kurulmuştur. Cumhuriyet Dönemi’nin ilk hemşire okulu 21 
Şubat 1925 yılında İstanbul’da açılan Kızılay Özel Hemşire 
Okulu’dur. Hemşirelik hizmetlerini üniversite düzeyi hemşire-
lik eğitimi ile yürütmek düşüncesiyle 1955 yılında ilk yükseko-
kul Ege Üniversitesi’nde açılmıştır.(10) Hemşirelik Yüksekokul-
larının açılışı ile hemşirelikte lisansüstü eğitim gündeme gel-
miş, Hacettepe Üniversitesi’nde 1968 yılında Sağlık Bilimleri 
Enstitüsü Hemşirelik Programında “Bilim Uzmanlığı”, 1972 
yılında ise doktora programları başlatılmıştır.(9,11-13) Bu prog-
ramda doktora çalışmalarını geliştiren ilk cerrahi hemşireleri 
arasında Prof. Dr. Fethiye Erdil ve Prof. Dr. Saadet Ülker yer 
almaktadır.(14) Türkiye’de Atatürk Üniversitesi, Dokuz Eylül 
Üniversitesi, Ege Üniversitesi, Gülhane Askeri Tıp Akademisi, 
Hacettepe Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, Kocaeli Üniversi-
tesi, Marmara Üniversitesi’nde çeşitli alanlarda hemşirelikte 
doktora programları açılmıştır. Bu alanlar, Acil Tıp Hemşireliği, 

Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği, Cerrahi Hemşirelik, Çocuk 
Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği, Doğum Kadın Sağlığı ve 
Hastalıkları Hemşireliği, Doğum-Kadın Sağlığı ve Hastalıkları 
Hemşireliği, Halk Sağlığı Hemşireliği, Hemşirelik, Hemşirelik 
Esasları, Hemşirelik Esasları ve Yönetimi, Hemşirelikte Yöne-
tim, İç Hastalıkları Hemşireliği, Kadın Hastalıkları ve Doğum 
Hemşireliği, Kadın Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği, Psikiyat-
ri Hemşireliği, Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği, Ruh Sağ-
lığı ve Psikiyatri Hemşireliği, Toplum Sağlığı Hemşireliği adı 
altında yürütülen doktora programlarıdır.(2) 

Hemşirelikte doktora programının amacı, öğrenciye bağımsız 
araştırma yapma bilimsel olayları geniş ve derin bir bakış açısı 
ile irdeleyerek yorum yapma ve yeni sentezlere ulaşmak için 
gerekli adımları belirleme yeteneği kazandırmaktır.(10) Doktora 
eğitimi hemşirelik mesleğinin bilgi temeline katkıda bulunan, 
hemşirelikte ileri uygulamaları geliştiren ve hemşirelikte 
araştırmalar yapmak için gerekli becerilere sahip olan, araştırma 
yapmaya yönelmiş deneyimli bilim insanları yetiştirmektir.(15) 
Ayrıca hemşirelikte doktora eğitimi almak, hemşirelik bilgilerini 
üretip geleceğe sürekli yayacak akademisyenler yetiştirir.(16) 
Lisansüstü Eğitim ve Öğretim Yönetmeliği gereğince doktora 
programına ilişkin genel esaslar, başvuru ve kabul süreci, süre, 
danışman atanması, yeterlik sınavı, tez izleme komitesi ve tez 
savunma süreçlerine ilişkin bilgiler yayınlanmıştır.(17) 

Sağlık bilimlerindeki gelişmeler ve bilgi birikiminin artması 
hemşirelikte uzmanlaşmayı zorunlu hale getirmiştir. Bu 
uzmanlık alanlarından birisi de Cerrahi Hastalıkları 
Hemşireliği’dir. Hemşirelikte doktora tezlerini gözden geçirerek 
hemşirelik mesleğinde değişen eğilimleri bir akademik disiplin 
olarak tanımlamak mümkün olabilir. Bu nedenle, bu çalışma 
Türkiye’de Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
yapılan doktora tezlerinin özelliklerinin incelenmesi, tezlerde 
kullanılan araştırma önceliklerini belirleyerek alanda mesleki 
bilgi birikimine ışık tutulması, gelecek araştırmalar için mevcut 
durumun ortaya konması amaçlanmaktadır. 

Yöntem

Araştırmanın Tipi

Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi arşivinde kayıtlı 
olan Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’na ait 
doktora tezlerinin özelliklerinin incelendiği sistematik bir 
derlemedir. 

Araştırmanın Yapıldığı Yer

Araştırma Türkiye’de Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim 
Dalı’nda yürütülen doktora tezleri ile yapıldı. Tezlere 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi arşivinden 
ulaşıldı.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırmada, Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi 

Türkiye’de Yapılan Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Doktora Tezlerinin İncelenmesi 
(1991-2015)
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arşivinde kayıtlı olan Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim 
Dalı’nda yapılan tüm doktora tezleri çalışmanın evrenini 
oluşturdu. Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi 
arşivinde kayıtlı olan 1991-2015 yıllarına ait Cerrahi 
Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yapılan 90 doktora 
tezine ulaşıldı. Tezler incelendiğinde bir tanesinin hemşirelik 
değil veteriner hekimlik alanında yapıldığı ve yanlış kodlandığı 
belirlendi. Bu tez araştırmadan çıkarılarak 89 tez araştırma 
kapsamına alındı. 

Verilerin Toplanması 

Tezlere https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/giris.jsp 
sayfasına girilerek, detaylı tarama motorunun anabilim dalı 
kısmına “Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği” ve tez türü kısmına 
“Doktora” anahtar kelimesi yazılarak Ocak-Nisan 2017 tarihleri 
arasında online olarak ulaşıldı. 

Veri Toplama Araçları

Ulaşılan doktora tezleri Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez 
Merkezi’nde yapılan gelişmiş arama kısmında bulunan ve 
araştırmacılar tarafından geliştirilen, dokuz sorudan oluşan kod 
listesine göre gruplandırılmıştır. Kod listesinde, tezin yılı, tez 
danışmanlarının ünvanı, tezdeki danışman sayısı, tezin 
yapıldığı üniversite, tezin yapıldığı alan, tezin aşama sayısı, 
örneklem özelliği, erişim durumu, tezlerde kullanılan ölçüm 
araçları ve amaçları yer almıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi

Veriler SPSS 16 versiyonuna kodlanarak, sayı ve yüzde ile 
değerlendirildi. İçerik analizinde, analiz birimi olarak cümleler 
seçildi. Her bir doktora tezinin amacı incelendi. Verilerden 
çıkarılan kavramlara göre hazırlanan kod listesi kullanıldı. 
Veriler kodlandıktan sonra sayı ve yüzde olarak hesaplandı.

Araştırmanın Etik Yönü

Bu çalışma, Türkiye’de Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği 
Anabilim Dalı’nda yapılan doktora tezlerinin özelliklerinin 
incelenmesi, tezlerde kullanılan araştırma önceliklerini 
belirleyerek alanda mesleki bilgi birikimine ışık tutulması, 
gelecek araştırmalar için mevcut durumun ortaya konması 
amacıyla gerçekleştirildi. Tüm tezlerin Yükseköğretim Kurulu 
Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi’nde ulaşılabilir olması Ulusal Tez 
Merkezi Veri Giriş Formu ile yazarların kendi istekleri ile 
onaylarının alınması nedeniyle etik kurul izni alınmasına gerek 
bulunmamaktadır. Sistematik derlemenin yapılmasında 
araştırmacılara maddi/manevi bir zarar verme riski 
bulunmamaktadır. Ayrıca incelenen makaleler kaynakçada 
gösterilmiştir. 

Bulgular

Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yapılan 
tezler incelendiğinde %48.4’ü (n=44) 2011-2015 yılları, 
%34.9’u (n=33) 2006-2010 yılları, %14.5’i (n=13) 2001-2005 
yılları, %2.2’si (n=2) 1991-1995 yılları arasında olduğu ve 
1996-2000 yılları arasında doktora tezi bulunmadığı saptandı 
(Grafik 1). 

Araştırma kapsamına alınan tezleri yöneten danışmanların 
%52.8‘i Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
profesör olduğu, tezlerin %93.3’ünü bir danışman yönetirken, 
%6,7’sini ise iki danışmanın yürüttüğü, %25.8’i Ege Üniversitesi 
Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yürütüldüğü, 
%25.8’inin yapıldığı alanın genel cerrahi olduğu, tezlerde yer 
alan örneklem özelliğini %84.3 ile hasta bireylerin oluşturduğu, 
tezlerin %78.7’sinin tamamına erişilebildiği ve %43.8’inin 
Uluslararası yayın, %10.1’inin Ulusal yayın olmak üzere toplam 
%53.9’unun yayınlandığı saptandı (Tablo 1). 

Araştırma kapsamına alınan tezlerin veri toplama yöntemleri 
incelendiğinde %87.6’sının tek aşamada, %7.9’unun iki 
aşamada, %4.5’inin de üç aşamada yürütüldüğü görüldü. Tek 
aşamada verilerin toplandığı tezlerin %31.5’inin ve iki aşamada 
verilerin toplandığı tezlerin %27.3’ünün deneysel olarak 
yürütüldüğü, üç aşamada verilerin toplandığı tezlerin ise 
%50.0’ının yarı deneysel ve %50.0’ının ise kalitatif yöntemlerle 
yürütüldüğü saptandı (Tablo 2).

Araştırma kapsamına alınan tezlerde kullanılan veri toplama 
araçları incelendiğinde, %64.1’inde ölçek kullanıldığı, 
%22.5’inde ölçeklerin Türk toplumuna uyarlamasının yapıldığı 
ve en sık kullanılan ölçeğin %19.3 oranında Durumluluk-
Sürekli Kaygı Envanteri olduğu belirlendi (Tablo 3). 

Tezlerin amaçları incelendiğinde, %30.3’ünün bakım kalitesini 
arttırmak, %15.8’inin cerrahi girişim sonrası komplikasyonların 
önlenmesine yönelik olduğu bulundu (Tablo 4)

Türkiye’de Yapılan Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Doktora Tezlerinin İncelenmesi 
(1991-2015)

Grafik 1. Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
yapılan tezlerin yıllara göre dağılımı

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/giris.jsp
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Tablo 2: Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
Yapılan Doktora Tezlerinin Veri Toplama Yöntemlerine Göre 
Dağılımı

Tez Aşamaları Sayı(n) Yüzde(%)

Sadece Tek Aşamalı 78 87.6

İki Aşamalı 7 7.9

Üç Aşamalı 4 4.5

Toplam 89 100.0

Araştırma Tipi 1. Aşama
(n:89)

2. Aşama
(n:7)

3. Aşama
(n:4)

Deneysel(28, 30, 32, 

34, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 48, 

49, 54, 56, 58, 62, 64, 77, 82, 

83, 84, 89, 93, 94, 95, 98, 99, 

104, 110, 114, 115)*

28 31.5 3 27.3 0 0.0

Yarı deneysel(36, 37, 

50, 57, 60, 65, 68, 71, 74, 78, 

79, 87, 88, 91, 92, 97, 100, 

101, 105, 107, 109, 111)*

18 20.2 2 18.2 2 50.0

Tanımlayıcı(29, 31, 

33, 41, 51, 52, 53, 55, 59, 

61, 63, 70, 72, 73, 81, 96, 

103, 108)*

16 18.0 2 18.2 0 0.0

Metodolojik(41, 46, 

69, 75, 83, 86, 87, 92, 94, 95, 

96, 111, 113)*
12 13.5 1 9.1 0 0.0

Randomize kont-
rollü(66, 67, 76, 80, 82, 85, 

86, 90, 102, 106, 112)*
9 10.1 2 18.2 0 0.0

Kalitatif(27, 35, 82, 87, 

88, 92, 111)* 4 4.5 1 9.1 2 50.0

Olgu kontrol(47)* 1 1.1 0 0.0 0 0.0

Kohort(45)* 1 1.1 0 0.0 0 0.0

Toplam 89 100.0 11 100.0 4 100.0

*Kaynakça tüm aşamalarda yer alan araştırma tipine göre verilmiştir.

Tablo 3: Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
Yapılan Doktora Tezlerinin Veri Toplama Araçlarına Göre 
Dağılımı

Veri Toplama Araçları Sayı(n) Yüzde(%)

Ölçek Kullanımı 57 64.1

Araştırmacı Tarafından Oluşturulan Formlar 20 22.5

Ölçek Uyarlama 12 13.4

Toplam 89 100.0

En Çok Kullanılan 5 Ölçek

Durumluluk- Sürekli Kaygı Envanteri 11 19.3

Visuel Anolog Skala 10 17.5

SF-36 Yaşam Kalitesi Ölçeği 6 10.5

Kısa-McGill Ağrı Soru Formu 2 3.5

EORTC QLQ-C30 Ölçeği 2 3.5

Tablo 1 Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
Yapılan Doktora Tezlerinin Tanıtıcı Özelliklerine Göre 
Dağılımı

Tanıtıcı Özellikler Sayı(n) Yüzde(%)

Danışman Unvanı

Profesör Doktor 47 52.8

Doçent Doktor 26 29.2

Yardımcı Doçent Doktor 16 18.0

Danışman Sayısı

Bir 83 93.3

İki 6 6.7

Tezin Yapıldığı Üniversite

Ege Üniversitesi 23 25.8

İstanbul Üniversitesi 17 19.1

Hacettepe Üniversitesi 14 15.7

Marmara Üniversitesi 14 15.7

Atatürk Üniversitesi 8 9.0

Dokuz Eylül Üniversitesi 5 5.6

GATA 5 5.6

Kocaeli Üniversitesi 3 3.4

Tezin Yapıldığı Alan

Genel Cerrahi 23 25.8

Kalp Damar Cerrahisi 15 17.0

Karma* 13 14.6

Ortopedi 11 12.4

Nöroşirurji 9 10.1

Organ Nakli 5 5.6

Üroloji 3 3.4

Göğüs Cerrahisi 3 3.4

Anestezi ve Reanimasyon 2 2.2

Çocuk Cerrahisi 2 2.2

Kadın Doğum 1 1.1

Plastik Cerrahi 1 1.1

Üniversite (Öğrenci) 1 1.1

Örneklem Özelliği

Hasta 75 84.3

Hasta ve Hemşire 5 5.6

Hemşire 3 3.4

Hasta ve Hasta Yakını 3 3.4

Öğrenci 2 2.2

Cerrah, Anestezist ve Hemşire 1 1.1

Erişim Durumu

Erişilebilir 70 78.7

Kısıtlı 19 21.3

Yayınlanma Durumu

Uluslararası Yayın 39 43.8

Ulusal Yayın 9 10.1

Yayınlanmamış 41 46.1

Toplam 89 100.0
*Birden fazla alanda ortak olarak yapılmıştır.
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Tablo 4: Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
Yapılan Doktora Tezlerinin Amaçlarına Göre Dağılımı

Tezin Amaçları Sayı(n) Yüzde(%)

Bakım Kalitesinin Değerlendirilmesi 27 30.3

Komplikasyonların Önlenmesi 14 15.8

Ölçeklerin Türk Toplumuna Uyarlanması 12 13.4

Yaşam Kalitesine Etkisinin İncelenmesi 12 13.4

Eğitim Etkinliğinin İncelenmesi 6 6.8

Hasta Deneyimlerinin Belirlenmesi 5 5.7

Bakım Modellerinin Bakım Sonuçlarına Etkisi 5 5.7

Protokol/Standart Geliştirilmesi 4 4.5

Risk Faktörlerinin Belirlenmesi 2 2.2

Maliyet Etkinliğinin Değerlendirilmesi 1 1.1

Çalışan Sağlığının Geliştirilmesi 1 1.1

Toplam 89 100.0

Tartışma

Çalışmada Türkiye’de Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim 
Dalı’nda yapılmış 89 doktora tezi incelendi. Araştırmada 2001 
yılından itibaren yapılan doktora tezlerinde artan bir ivme 
kaydedildiği görüldü (Grafik 1). Finlandiya’da hemşirelik 
alanında yapılan tezlerin 51’inden 39’unun 2000'li yıllarda 
yapıldığı belirtilmiştir.(18) Brezilya’da ise 2010-2012 yılları 
arasında 477 hemşirelikte doktora tezine ulaşılmıştır.(19) 
Brezilya’da yapılan başka bir çalışmada 1983-2012 yılları 
arasında 2049 hemşirelikte doktora tezine ulaşılmış ve bunun 
1367’si son on yılda gerçekleştirilmiştir.(4) Bu konu ile paralel 
olarak Ardahan ve Özsoy’un Türkiye’de yapılan hemşirelik 
araştırmalarında yüksek lisans ve doktora tezlerinin incelendiği 
çalışmalarında hemşirelikte yapılan doktora tezlerinin 
%42.0’ının 1996-2001 yılları arasında yapıldığı belirtilmektedir. 
Hemşirelikte yapılan doktora tezlerinin %3.5’i Cerrahi 
Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yürütüldüğü 
belirlendi.(15) Kocaman ve Arslan Yürümezoğlu (2015) 1996-
2015 yılları arasında Türkiye’de hemşirelik eğitiminin durum 
analizini yaptığı çalışmalarında yıllara göre verilen doktora 
mezunlarının sayısı 1996-2000 yılları arasında 69, 2001-2005 
yılları arasında 153, 2006-2010 yılları arasında 239’tür. Son on 
yılda hemşirelik doktora mezunu sayısı bir önceki sekiz yıla 
göre dört kat artış göstermiştir.(20) Tel ve Sabancıoğulları (2014) 
yaptıkları çalışmalarında Ruh sağlığı ve psikiyatri hemşireliği 
alanında yapılan doktora tezlerinin 1991 yılından sonra artış 
gösterdiği ve çoğunun 2006 yılından sonra yapıldığı 
belirtilmiştir.(21) Bu çalışmada ise Cerrahi Hemşireliği Anabilim 
Dalı’nda yapılan doktora tezlerinin sayısı son on yılda yaklaşık 
altı kat artış gösterdiği belirlendi. Cerrahi Hemşireliği Anabilim 
Dalı’nda yapılan doktora tezleri sayısındaki artış literatürle 
paralellik göstermekle birlikte niceliksel olarak daha fazla artış 
olmuştur (Grafik 1). Son yıllarda cerrahideki ilerleme ve 
gelişmelere paralel olarak cerrahi hemşireliğinde de bakım 
standartları ve modellerinde ilerleme ve gelişmeler olmuştur. 
Bu nedenle cerrahi hemşireliği alanında da uzmanlaşmış 

hemşirelere ihtiyaç artmıştır. Hemşirelik bakım modellerini 
uygulamak ve geliştirmek için uzmanlaşmak isteyen hemşireler 
de cerrahi hemşireliğinde doktora programlarını daha çok 
tercih etmektedir.

Hemşirelikte yapılan doktora tezlerinin %49.6’sının hasta 
bireylerle yapıldığı belirtilmektedir.(15) Cerrahi Hastalıkları 
Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yapılan tezlerin örneklem 
özelliğinin %84.3 ile hasta bireylerden oluşmaktadır. Cerrahi 
hastalıkları hemşireliğinde doktora programının amaçlarından 
biri de; bütüncül bakış ile kaliteli ve güvenli hemşirelik bakımı 
sağlamak ve hasta bakım kalitesini arttırmaktır. Bu nedenle 
yürütülen tezlerin çoğunluğunda hasta bireye odaklanılmıştır. 
Ayrıca son yıllarda hemşirelik bakımında yeni uygulamaların 
geliştirilmesi ve sınanması nedeniyle de doktora tezlerinde 
hasta bireylere yönelmenin daha fazla olduğu düşünülebilir.

Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda yapılan dok-
tora tezlerinin veri toplama yöntemleri incelendiğinde %87.6’sı-
nın tek aşamalı, %7.9’unun iki aşamalı, %4.5’inin de üç aşama-
lı olarak yapıldığı görülmektedir. Tezlerin birinci aşamada 
%31.5’inin, ikinci aşamada %27.3’ünün deneysel olarak yapıl-
dığı, üçüncü aşamada ise %50.0’ı yarı deneysel iken %50.0’ı ise 
kalitatif olarak yapılmıştır. Son yıllarda yapılan hemşirelik araş-
tırmaları kanıta dayalı uygulamalara odaklanmıştır. Nitel çalış-
malar da sağlık ve hemşirelik alanlarında sıkça kullanılmaya 
başlayan bir araştırma yöntemidir ve hastaların gereksinimleri-
ni, tercihlerini ve motivasyonlarını belirlemek amacıyla kanıta 
dayalı uygulamalar için faydalıdır.(22) Kanıta dayalı hemşirelik, 
kaynakların elde edilebildiği bakım ortamlarında, hemşirelerin 
klinik uzmanlıklarını, hasta tercihlerini ve eldeki en iyi kanıtla-
rı kullanarak karar almaları süreci olarak tanımlanmaktadır. 
Kanıta dayalı hemşirelik uygulamalarının gerçekleştirilebilmesi 
için ilgili konuda yeterli araştırma yapılmış ve yayımlanmış ol-
ması gerekir.(23) Deneysel çalışmalar kanıt temelli bakımın veril-
mesin de temel oluşturması nedeniyle doktora tezleri deneysel 
yöntemlerle yürütülmüştür. Hemşirelik alanında yapılan dok-
tora tezlerinin %45.6’sı tanımlayıcı, %16.8’i deneysel, %36.3’ü 
metodolojik, %1.3’ü tanımlayıcı epidemiyolojik (kayıt) araştır-
malarıdır.(19) İsveçte hemşirelik alanında yapılan doktora tezle-
rinin (n=226) incelendiği bir çalışmada tezlerin %45.5’inin 
deneysel, %13.6’sının yarı deneysel araştırmalardır.(24) Brezilya-
da 2010-2012 tarihleri arasında incelenen 499 hemşirelikte 
doktora tezinin 51’inin metodolojik, 48’inin epidemiyolojik, 
33’ünün deneysel, 17’sinin girişimsel ve 9’unun yarı deneysel 
olduğu belirtilmektedir.(4) Ruh Sağlığı ve Psikiyatri Hemşireliği 
Anabilim Dalı’nda yapılan tezler yarı deneysel (%34.5) ve de-
neysel (%23.0), metodolojik (%5.7) ve kalitatif/niteliksel 
(%2.3) yapılmıştır.(21) Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan 
doktora tezlerinin yarısı klinik uygulama alanı ile ilişkilidir 
(%48.73), %45.16’sı deneysel ya da yarı deneysel çalışmalardır 
ve niteliksel araştırmaların oranı oldukça düşüktür (%2.15).(25) 

Araştırmada Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda 
yapılan doktora tezlerinin yapılması ile amaçlanan konu en sık 
olarak verilen bakımın kalitesini değerlendirmek ve komplikas-
yonların önlenmesini incelemektedir. Yürütülen diğer doktora 

Türkiye’de Yapılan Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Doktora Tezlerinin İncelenmesi 
(1991-2015)
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tezlerinde amaçların sırasıyla ölçeklerin Türkçe’ye uyarlanması, 
yaşam kalitesine etkisinin incelenmesidir. Daha az sıklıkla eği-
tim etkinliğinin, hasta deneyimlerinin, bakım modellerinin ba-
kım sonuçlarına etkisinin incelenmesi amacıyla da yapılan tez-
ler yer almaktadır. Türkiye'de hemşirelik tezlerinde bulunan en 
yaygın konular, hemşireliğin ülkenin sağlık sistemi için etkisini 
değerlendiren klinik uygulamalarıdır.(12) Şengün İnan, Üstün, 
Bademli’nin yaptıkları çalışmalarında (2013) 2001’nda kuram/
modele dayalı tezler yapılmaya başlanmış ve 2001-2010 yılları 
arasında 17 kuram/modele dayalı hemşirelik doktora tezi yapıl-
mıştır.(26) İsveçte hemşirelik alanında yapılan doktora tezlerinin 
(n=226) incelendiği bir çalışmada tezlerin 44’ünün amacı yapı-
lan girişimlerin etkinliğinin değerlendirilmesidir.(24) (Olson) 
Finlandiya’da yapılan hemşirelikte doktora tezlerinin %12.3’ü 
hemşirelikte eğitime odaklanmıştır.(18) Hemşirelik doktora tez-
lerinin ise %53.1’i bakım kalitesini arttırmak amaçlı yapılmıştır. 
Ayrıca doktora tezlerinde çalışılan konu eğilimleri incelendiğin-
de ölçeklerin kullanımı %36.3 oranındadır.(15) Bu çalışmada 
Cerrahi Hastalıkları Hemşireliği Anabilim Dalı’nda ölçek kulla-
nımı (%64.1) ve ölçek uyarlama (%13.4) olmak üzere yapılan 
tezlerin %77.5’inde veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. En 
sık kullanılan ölçek %19.3 oranında Durumluluk-Sürekli Kay-
gı envanteridir. Hemşirelikte yapılan doktora tezlerinde ise en 
sık kullanılan ölçek %26.7 oranında Öz Bakım Ölçeğidir.(15) 

Sonuç

Sonuç olarak son on yılda Cerrahi hastalıkları Hemşireliği 
Anabilim Dalı’nda yapılan doktora tezlerinin sayısında bir artış 
olduğu, deneysel araştırma niteliğinde tezlerin ön planda 
olduğu, tezlerde hemşireliğin temelinde yer alan bakımın 
kalitesini arttırmak amaçlandığı belirlenmiştir. Cerrahi 
Hastalıkları Hemşireliği uygulamalarına bilimsel temel 
oluşturmada katkı sağlayacak, teori ile uygulamayı birleştirecek 
ve gereksinimlere uygun sistematik ve kanıta dayalı hemşirelik 
bakımı vermeye olanak sağlayacak çalışmalara odaklanılmalıdır. 
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